
   
 

 
Prot. n. 6348/R.I.  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Noleggio n. 4 recinzioni provvisorie volte a garantire la sicurezza degli spazi doganali dell’Ufficio 

delle Dogane di Vicenza, compromessa dal danneggiamento della cinta doganale in muratura.  

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 

luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti;  

VISTA la nota n. 34736 del 30.11.2017, con la quale l’ Ufficio delle Dogane di Vicenza ha comunicato il 

danneggiamento della cinta doganale e del cancello carraio di accesso agli spazi doganali ad esso pertinenti; 

VISTA la nota n. 35135/R.U. del 5/12/2017, con la quale l’ Ufficio delle Dogane di Vicenza ha comunicato 

di aver dovuto far fronte allo stato di necessità venutosi a creare tramite il noleggio di recinzioni mobili; 

VISTO che a tal fine l’Ufficio richiedente, nelle more dell’attivazione da parte della proprietà della 

procedura volta alla realizzazione dei lavori di ripristino, considerata l’urgenza e imprevedibilità dell’evento 

che ha compromesso l’integrità della cinta muraria, ha contattato la Ditta “Munaretto Cav. Lino s.n.c. di 

Stefano e Mauro” e ha commissionato alla medesima il noleggio di nr. 4 recinzioni mobili, per garantire – 

nel rispetto del D.Lgs. n. 81/2008 -  la sicurezza degli spazi doganali allo stato compromessa;  

VISTO il preventivo di spesa n. 159/EVF del 01/12/2017, presentato dalla Ditta “Munaretto Cav. Lino s.n.c. 

di Stefano e Mauro” nella circostanza di cui sopra e  trasmesso dalla Struttura unitamente alla richiesta, dalla 

lettura del quale emerge che  il costo giornaliero del noleggio delle quattro recinzioni è pari ad € 2,80 oltre ad 

IVA,;   

VISTO che il noleggio provvisorio è stato chiesto fino al giorno 05.12.2017 ma, perdurando lo stato di 

danneggiamento della cinta muraria collocata a protezione degli spazi doganali, persiste la necessità per cui 

era stato attivato, risultando pertanto indispensabile garantirne il prosieguo – già di fatto in essere - senza 

soluzione di continuità; 



VISTA l’urgenza con cui appare necessario garantire la continuità del noleggio di cui l’Ufficio si è avvalso 

per un periodo di circa 90 giorni, tempo che dovrebbe rivelarsi utile al ripristino dello status quo ante;  

POSTO che, per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

n.50/16 (c.d. nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”) prevede che le Stazioni appaltanti per i lavori, servizi e 

forniture possano procedere, «per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto»;  

CONSIDERATO che la spesa, gravante direttamente sul budget della Struttura richiedente, può essere 

imputata alla Voce di conto FD03100010 “Attrezzature tecniche”;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è ZE121408B1 e che il Codice dell’articolo da acquisire è 

C05.0008.0005;  

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, all’affidamento diretto alla società 

“Munaretto Cav. Lino s.n.c. di Stefano e Mauro” – P.IVA 02721730246 - della fornitura all’Ufficio delle 

Dogane di Vicenza del servizio di noleggio di n. 4 recinzioni mobili, per un periodo pari a circa 90 giorni 

con decorrenza dal 06.12 u.s., per l’importo complessivo di  € 252,00 (IVA esclusa), calcolato in relazione 

ad un periodo di fruizione trimestrale e quindi modificabile in relazione all’effettivo periodo di fruizione del 

servizio, sul presupposto di un costo giornaliero complessivo pari a 2,80 Euro (IVA esclusa).  

Il Responsabile Unico del Procedimento è Chiara Palazzoli, funzionario del Servizio Acquisti e Contratti di 

questo Distretto.  

Venezia Mestre, lì 12 dicembre 2017  

 Per Il Direttore del Distretto “ad interim” 
 Umberto Figliuolo 

    Il Funzionario delegato* 
    Rubini Gian Franco 

                Firmato Digitalmente 
 

*Delega prot. 5997/RI del 24 novembre 2017. 

 

 


